
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,021,800 635,364 386,436

1.지방교육자치단체이전수입 1,020,800 634,364 386,436

1.교육비특별회계전입금수입 1,020,800 634,364 386,436

1.교육비특별회계전입금 1,020,800 634,364 386,436

1.학교운영비전입금 624,261 634,364 -10,103 학교기본운영비 : 624,261,000원 * 1교 = 624,261,000

2.급식비지원금 396,539 0 396,539
도시지역무료급식지원금 : 396,539,000원 * 1

교 =
396,539,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0 대학생교육실습운영비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.자체수입 304,192 618,057 -313,865

1.학부모부담수입 295,892 613,057 -317,165

1.수익자부담수입 295,892 613,057 -317,165

1.급식비 67,526 445,657 -378,131

1.급식비 40,326 416,632 -376,306 교직원급식비 : 3,900원*55명*188일= 40,326,000

2.우유급식비 27,200 29,025 -1,825 우유급식비 : 400원*400명*170일= 27,200,000

2.방과후학교활동비 11,680 8,600 3,080

1.방과후학교활동비 11,680 8,600 3,080 방과후학교활동비 : 292,000원*40명= 11,680,000

3.현장체험학습비 124,118 90,012 34,106

1.현장체험학습비 124,118 90,012 34,106 1학년수련활동비 : 75,000원*270명= 20,250,000

1학년현장학습비 : 50,000원*270명= 13,500,000

2학년현장학습비 : (43,600원*230명)+2,000원= 10,030,000

2학년수학여행비 : (281,470원*230명)+1,000원

=
64,740,000

3학년현장학습비 : 14,900원*244명= 3,636,000

3학년졸업여행비 : (49,220원*243명)+1,000원= 11,962,000

4.졸업앨범비 11,568 12,788 -1,220

1.졸업앨범비 11,568 12,788 -1,220 졸업앨범비 : 48,000원*241명= 11,568,000

5.교복구입비 81,000 56,000 25,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 81,000 56,000 25,000 교복구입비 : 300,000원*270명= 81,000,000

2.행정활동수입 8,300 5,000 3,300

1.사용료및수수료 3,800 2,000 1,800

1.사용료및수수료 3,800 2,000 1,800

1.사용료 3,800 2,000 1,800 시설물사용료 : 3,800,000원= 3,800,000

2.기타행정활동수입 4,500 3,000 1,500

1.이자수입 3,000 2,000 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000 이자수입 : 3,000,000원= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,000 500

1.기타행정활동수입 1,500 1,000 500 기타행정활동수입 : 1,500,000원= 1,500,000

3.기타수입 25,000 1,000 24,000

1.전년도이월금 25,000 1,000 24,000

1.순세계잉여금 25,000 1,000 24,000

1.순세계잉여금 25,000 1,000 24,000

1.순세계잉여금 25,000 1,000 24,000 순세계잉여금 : 25,000,000원= 25,000,000

세입합계 1,350,992 1,254,421 96,571
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